
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS BENTO GONCALVES 

COORD. DE LICITACOES E CONTRATOS (BENTO) 

TERMO Nº 15/2024 - CLC-BGO (11.01.02.03.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 09 de julho de 2024.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA PARA ALIENAÇÃO DE BENS SEMOVENTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
ANIMAIS EXCEDENTES (CRIAS - SUÍNOS, CAPRINOS E BOVINOS)

EDITAL - CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024

O Diretor-Geral do IFRS -  Bento Gonçalves HOMOLOGA e torna pública a relação de vendas efetuadas na 2ªCampus
CHAMADA PÚBLICA PARA ALIENAÇÃO DE BENS SEMOVENTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ANIMAIS
EXCEDENTES (CRIAS - SUÍNOS, CAPRINOS E BOVINOS), realizada em 04 de julho de 2024: 

Item Animal Peso Valor/Kg Total Nome

01
SUINO MACHO - 120Kg | Baia: 3 |
Brinco: 83

120,00 5,91 R$ 709,20 NELSO SPERANZA

02
SUINO MACHO - 115Kg | Baia: 3 |
Brinco: 84

115,00 5,91 R$ 679,65 ZILBERTO GALLON

03
SUINO MACHO - 105Kg | Baia: 3 |
Brinco: 86

105,00 5,91 R$ 620,55
LOURDES BORTOLINI
DOS SANTOS

04
SUINO MACHO - 114Kg | Baia: 3 |
Brinco: 89

114,00 5,91 R$ 673,74 IGOR PIETROBON

05
SUINO FÊMEA - 82Kg | Baia: 3 |
Brinco: 85

82,00 5,91 R$ 484,62 PEDRO BORTOLINI

06
SUINO FÊMEA - 105Kg | Baia: 3 |
Brinco: 87

105,00 5,91 R$ 620,55
CELI ISOLDE HAAS
SCHMITT

07
SUINO FÊMEA - 89Kg | Baia: 3 |
Brinco: 88

89,00 5,91 R$ 525,99 TIAGO DE BONA

08
SUINO FÊMEA - 96Kg | Baia: Velho |
Brinco: 90

96,00 5,91 R$ 567,36 MARILIA CHIES BREDA

09
SUINO FÊMEA - 112Kg | Baia: 2 |
Brinco: 91

112,00 5,91 R$ 661,92 MILTON MARIANI

10
SUINO FÊMEA - 119Kg | Baia: 2 |
Brinco: 93

119,00 5,91 R$ 703,29
MARCIO CARBONERA
CONCLI

11
SUINO FÊMEA - 100Kg | Baia: 2 |
Brinco: 94

100,00 5,91 R$ 591,00 VALENTIM RISSATTI

12
SUINO FÊMEA - 106Kg | Baia: 2 |
Brinco: 95

106,00 5,91 R$ 626,46 ADAIR FRONZA

13
SUINO FÊMEA - 106Kg | Baia: 2 |
Brinco: 98

106,00 5,91 R$ 626,46
ADEMAR ANTONIO
BIANCHI

14
SUINO FÊMEA - 121Kg | Baia: 6 |
Brinco: 81

121,00 5,91 R$ 715,11 VALDIR BALSANELLO

15
SUINO MACHO - 112Kg | Baia: 2 |
Brinco: 92

112,00 5,91 R$ 661,92 LUIZ GALLON

SUINO MACHO - 137Kg | Baia: 2 |



16 Brinco: 96 137,00 5,91 R$ 809,67 ROQUE SADI MARIANI

17
SUINO MACHO - 134Kg | Baia: 2 |
Brinco: 97

134,00 5,91 R$ 791,94 IVANO GALLON

18
SUINO MACHO - 144Kg | Baia: 6 |
Brinco: 99

144,00 5,91 R$ 851,04 AIRTON JOSE DE BONA

19
SUINO MACHO - 165Kg | Baia: 6 |
Brinco: 82

165,00 5,91 R$ 975,15 OSMAR ZEVERGNINI

20
SUINO MACHO - 134Kg | Baia: 6 |
Brinco: 80

134,00 5,91 R$ 791,94 RENAN ROMANI

21
SUINO MACHO - 148Kg | Baia: 6 |
Brinco: 78

148,00 5,91 R$ 874,68
OSMAR MACEDO
MACIEL

22
SUINO MACHO - 142Kg | Baia: 5 |
Brinco: 77

142,00 5,91 R$ 839,22
CLADIS TERESINHA R.
ORSATTO

23
SUINO MACHO - 107Kg | Baia: 5 |
Brinco: 74

107,00 5,91 R$ 632,37
I V O N E I  J O S E
MENEGOTTO

24
SUINO MACHO - 145Kg | Baia: 5 |
Brinco: 73

145,00 5,91 R$ 856,95
MARCIO CARBONERA
CONCLI

25
SUINO MACHO - 127Kg | Baia: 4 |
Brinco: 69

127,00 5,91 R$ 750,57 GERALDO PIETROBON

26
SUINO MACHO - 132Kg | Baia:
Velho | Brinco: 65

132,00 5,91 R$ 780,12
ADEMAR ANTONIO
BIANCHI

27
SUINO MACHO - 140Kg | Baia:
Velho | Brinco: 64

140,00 5,91 R$ 827,40 LUCIA TANSINI DOS REIS

28
SUINO MACHO - 124Kg | Baia:
Velho | Brinco: 61

124,00 5,91 R$ 732,84
LEANDRO AURELIO
FRARE

29
SUINO FÊMEA - 96Kg | Baia: Velho |
Brinco: 63

96,00 5,91 R$ 567,36 GERALDO PIETROBON

30
SUINO FÊMEA - 117Kg | Baia:
Velho | Brinco: 62

117,00 5,91 R$ 691,47
CELI ISOLDE HAAS
SCHMITT

31
SUINO FÊMEA - 110Kg | Baia: 6 |
Brinco: 79

110,00 5,91 R$ 650,10 JUAREZ HMINQ

32
SUINO FÊMEA - 105Kg | Baia: 5 |
Brinco: 76

105,00 5,91 R$ 620,55
MARCIO CARBONERA
CONCLI

33
SUINO FÊMEA - 102Kg | Baia: 5 |
Brinco: 75

102,00 5,91 R$ 602,82 JOCIMAR JOSE RIGON

34
SUINO FÊMEA - 110Kg | Baia: 5 |
Brinco: 72

110,00 5,91 R$ 650,10 GILMAR MARCHETTO

35
SUINO FÊMEA - 121Kg | Baia: 4 |
Brinco: 71

121,00 5,91 R$ 715,11 GILMAR MARCHETTO

36
SUINO FÊMEA - 122Kg | Baia: 4 |
Brinco: 68

122,00 5,91 R$ 721,02
RUY ANTONIO DAL
PONTE

37
SUINO FÊMEA - 136Kg | Baia: 4 |
Brinco: 67

136,00 5,91 R$ 803,76 DANIELA TOMASINI

38
SUINO FÊMEA - 110Kg | Baia: 4 |
Brinco: 66

110,00 5,91 R$ 650,10 DANIELA TOMASINI

39
CAPRINO MACHO - CASTRADO -
40Kg | Brinco: S/N

40,00 13,50 R$ 540,00
MARIA CRISTINA
MORAIS SARTOR

40
BOVINO MACHO - CASTRADO -
360Kg | Brinco: 596

360,00 8,49
R$ 

3.056,40
ITEM DESERTO

41
BOVINO MACHO - CASTRADO -
350Kg | Brinco: 573

350,00 8,49
R$ 

2.971,50
ITEM DESERTO

42
BOVINO MACHO - CASTRADO -
200Kg | Brinco: 538

200,00 8,49
R$ 

1.698,00
ITEM DESERTO

43
BOVINO MACHO - CASTRADO -
130Kg | Brinco: 44

130,00 8,49
R$ 

1.103,70
ITEM DESERTO

44
BOVINO MACHO - CASTRADO -
120Kg | Brinco: 41

120,00 8,49
R$ 

1.018,80
ITEM DESERTO

45 BOVINO FÊMEA - 120Kg | Brinco: 5 120,00 7,48 R$ 897,60 ITEM DESERTO

BOVINO FÊMEA - DESCARTE - R$ 



46 400Kg | Brinco: 7 400,00 7,48 2.992,00 ITEM DESERTO

47
BOVINO FÊMEA - DESCARTE -
505Kg | Brinco: 530

505,00 7,48
R$ 

3.777,40
ITEM DESERTO

48
BOVINO FÊMEA - DESCARTE -
520Kg | Brinco: 521

520,00 7,48
R$ 

3.889,60
ITEM DESERTO

49
BOVINO FÊMEA - DESCARTE -
250Kg | Brinco: Jersey

250,00 7,48
R$ 

1.870,00
NELSO TONET

HOMOLOGO e RATIFICO o presente processo. 

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 09/07/2024 16:06)
RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO

DIRETOR

IFRS / CB-BGO (11.01.02)

Matrícula: ###096#4

Processo Associado: 23360.000568/2024-12

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 15 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: TERMO 09/07/2024 92ecd589af

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

